
OBSAH

Předmluva (Vítězslav Nezval)  7

Balada pro domo sua (Мес Damoklův) 19

. 1

1
Jarní (Poutí к Eldoradu) 23
Jarní (Dni a noci) 24
Když kvetou š íp k y ... (Na sedmi strunách) 2J 

Causerie jarní (Co život dal) 26

Dary jara (Moje sonáta) 30
Jen k r i tk o l  (Moje sonáta) 31
Balada к uvítání mí]e (Moje sonáta) 32
Zas kvete kaštan ... (Poutí к Eldoradu) 33
Květy a láska (Dni a noci) 35
Máj a srdce (Dni a noci) 37

У  Pastorale (Duse-mimosa) * 3^

2

Modlitba к noci (Napadlo rosy . . . )  40
Noc (Západy) 41
Bledý měsíc nad le sy ...  (Písně poutníka) 42
Mrtvé hvězdy (Na sedmi strunách) 43
Noc (Dni a noci) 44
Večernici! (Čarovná zahrada) 45
Lekce astronomická (Básníkův rok) 47
V polích V Červenci (Zamberské zvony) 49
Ballata O slzickích (Moje sonáta) 50
Polní kvítí (Na domácí půdě) • JI

45 5



Nad potokem (Moje sonáta) J3
Poledne (Dni a noci) jj
Večer ve Žních (Pouti k Eldoradu) 56
Dubům Rožmberského rybníka (Strom života) 58 
Naší konopce (Jak táhla mračna) 6 Z

Procházka po bouři (Čarovná zahrada) 64
Bříza (Ritornely) 69
Borovice (Ritornely) 69
Divoké třešně (Ritornely) 69
Slunečnice (Ritornely) 69
Chudobky (Ritornely) 69
Slez (Ritornely) 70
Jasmín (Ritornely) 70
Smaragd (Ritornely) j o

Opál (Ritornely) JO

Achát (Ritornely) JO
Jaspis (Ritornely) J i

Ametyst (Ritornely) J l

Tygří oko (Ritornely) J i

Nocleh v klášteře (Rok na jihu) . 72

3
Básník a moře (Kniha sudiček) 75
Cesta к moři (Rok na jihu) • 76
Thetis (Rok na jihu) 79
Ekloga (Eklogy a písnč) 83
Odlétající ptactvo (Moje sonáta) 84
N a slatině (Moje sonáta) 87
Ocúnky (Okna v bouři) 90
Jepice (Brevíř moderního člověka) 9I
Píseň v září (Dni a noci) 93

456



2
Pohádka (Мес Damoklův) 353
Duha (Brevtf moderního člověka) 354
Matce (Z hlubin) 355
Své matce (Překročen zenit) 356
Za hvězdných nocí (Co život dal) 357
V kraj zašlých dnů (Napadlo rosy) 358
šicí Stroj (Kytky aster) 360
Balada o umrlčích hodinkách (Moie sonáta) 363 
Ballata o pavučinách (Moje sonáta) 364
Balada za odcházející mladostí (Hofká jádra) 365

3
Hudba V duši (Hudba v duši)

Bohdanu Jelínkovi (Co život dal)

U  cíle (Poutí к Eldoradu)

AŽ doma! (Co život dal)

Zapomnění (Co život dal)

Kdo jsme, CO víme? (Jak táhla mračna) 

Snad jiný b á sn ík ... (Jak táhla mračna) 

Otázky a odpovědi (Jak táhla mračna) 

Láska (Dědictví Tantalovo)

Modlitby (Dědictví Tantalovo)

Chiméry (Н оШ  jádra)

Sloky (Н оШ  jádra)

Vždy V UŽŠÍ kruh . . . (Hofká jádra)

IntrOltUS (Brevír moderního človeka)

Ten konec! (Brevír moderního človeka) 

Můj Bože! (Brevír moderního človeka) 

Meditace u krbu (Moje sonáta)

Nervy ( Okna v bouři)

380
382

383
384

387
388

46 5



Sám (Okna v bouři) 395
Sloky (Okna v bouři) 396
Jsem znaven, m d lý .. .  (Písně poutníka) 397
Pohostinný klášter jednou přijal. . .

(Písně poutníka) 398
Spějí luhem poutníci . . .  (Písně poutníka) 400
V  provensálském klášteře kdys hostem. . .

(Písně poutníka) 403
Dost, věr, jsem Žil . . . (Na sedmi strunách) 406
Sloky (Na sedmi strunách) 407
Slzy (Duse-mimosa) 408

Bezvětří (Duse-mimosa) 409
Odpuštění (Duse-mimosa) 4 10

Můj svět (Svlacce na úhoru) 4 11

4
Korálové ostrovy (Korálové ostrovy) 413
Sloky (Korálové ostrovy) 416
Oddech (Korálové ostrovy) 417
Večer doma (Korálové ostrovy) 418
VŠední život (Korálové ostrovy) 419
Dech hrobu (Skryté zdroje) 420
Málo a mnoho (Skryté zdroje) 422
Tucha (Skryté zdroje) 423
PlutUS (Skryté zdroje) 424
Modlitba (Skryté zdroje) 426
Z těch nejsi šťastných... (Skryté zdroje) 427
Skryté zdroje (Skryté zdroje) 428
Cestou (Zaváté stezky) 429
Smutná balada (Zaváté stezky) 430
Půlnoc (Zaváté stezky) 4 3 1

466



Hlas (Strom života) 432
*"* Různé listí (Strom livota) 43 J

Alta quies (Strom života) 436
Ta posud chyběla . . . (Strom života) 438

• Strom Života (Strom života) 439
* Díky (Strom livota) 44О

Samomluva (Meč Damoklův) 442
Hodinám budoucím (Meč Damoklův) 443
Los básníka (Meč Damoklův) 44 J
Co vlastně zmůžem? (Meč Damoklův) 446
Naše cesty (Meč Damoklův) 447
К tobě (Meč Damoklův) 44^

• Meč Damoklův (Meč Damoklův) 449

Doslov vydavatelův ’ 453



t 
•

Přišla jeseň (Н оШ  jádra) 95
Říjen (Dni a noci) 97
Po dvacíti letech (Kytky aster) 99
Louka asfodelů (Skvrny na slunci) IOI

Zamrzlá okna (Dni a noci) 104
Vůně (Dni a noci) ' 105

II

1

Do album (Z  hlubin) 109
U tvých nohou (Z hlubin) n i
Resignace hlubin) 112
První láska (Eklogy a písně) I I5

2

Čekání (Sny o stesti) 117
Ó, jen se dívej! (Eklogy a písně) 118
Tichá láska (Sny o štěstí) 119
Mou ruku v z a la ... (Sny o štěstí) 120
Jak sťastna s p íš .. .  (Sny o štěstí) 121

u Píseň O Štěstí (Poutí k Eldoradu) 122
Ekloga (Eklogy a písně) . 123
Ekloga (Eklogy a písně) 124
Ekloga (Eklogy a písně) I l 6

Mně v hloubi srdce vždycky láska
zpívá . . .  (Dojmy a rozmary) 128

N a každé struně pěl jsem krásu tvoji. . .
(Dojmy a rozmary) 129

V probuzení (Poutí к Eldoradu) 130
.

457



Notturno (Čarovná zahrada) 131
Poetika lásky (Dni a noci) 132
Ó velké slunečnice (Hudba v duši) 134
Balada, již jsem zpíval po krásném snu

(Dojmy a rozmary) 135

Balada o vlasech mojí paní (Dojmy a rozmary) 137 
Viď?! (Moje sonáta) 139
Ballata o trojí metamorfose vlasů mé

drahé paní (Moje sonáta) , 140
Své ženě (Jak táhla mračna) 141
S básněmi Longfellowa táhla mračna) 142 
Své Ženě (Hudba v duši) I43
Večer (Co život dal) 144
Tvůj Úsměv (Co život dal) I4J
Setkání (Čarovná zahrada) I47

Věčné Žití (Moje sonáta) 149
Logika lásky (Čarovná zahrada) IJO

Kytice (Čarovná zahrada) IJI

Ofelie (Co život dal) I J 2
Po letech (Jak táhla mračna) 153
Sloky (Svlačce na úhoru) IJ4

Vzpomínka (Čarovná zahrada) IJJ

3
Sladký domov (Eklogy a písně) 156
Balada mému dítěti (Hudba v duši) 158
Ručky mé dcery (Moje sonáta) 160
Píseň mé dceři (Dni a noci) 161

Pod okny vlaštovek veselý ples. . .
(Motýli všech barev) 163

Vidělas ptáka na Stromě .. . (Motýli všech barev) 164

458



Ty ani n ev is ... (Mot у li všech barev) l6$

Míla (Dni a noci) l66
Jarní (Život a Smrt) l 6 j

Podzimní (ŽíVoř a Smrt) 169
Dětská píseň O Řípu (Pavučiny) l / l
Meluzina (Tiché kroky) 172
Legenda tříkrálová (Motýli všech barev) 174
První ples mé dcery (Rok básníkův) 177
Své dceři (Nové sonety samotáre) 178
Děti jdou sp a t... (Pavučiny) 179

4 '
Terciny (Poutí к Eldoradu) 180
Píseň nad hlubinou (Co život dal) 181
Tak půjdem spolu . . .  (Co život dal) 182
Plavba (Okna v bouři) 183
Stín (Horká jádra) 185
Podobizna (Т/оШ jádra) 186
Smutné s\oVy (Život a Smrt) 187
Vyznání Ĉo život dal) 188
Sloky (Okna v bouři) 189
Duo (Pavučiny) 190
Appassionato (Horká jádra) 191
Povzdech (Okna v bouři) I92
* * (Okna v bouři) I93
Bílé ruce (Skryté zdroje) I94
Píseň (Jak táhla mračna) I95
Jen nechtěj! (Na sedmi strunách) I96
I mně jedna ženská tvář . . .  (Písně poutníka) 197 
Život Vteřiny (Okna v bouři) I98
Sloky (Kniha sudiček) . 199

459



Stíny (Okna v bouři) 200
V bezesné noci (Okna v bouři) 202
Suspiria (Svlačce na úhoru) 203
Ublížilas, lásko . . . (Tiché kroky) 204
Melodie (Okna v bouři) 20J
Věž chrámu Vykupitelova v Kodani

(Dědictví Tantalovo) 206

Píseň nešťastných milenců (Okna v bouři) 208
Za trochu lá sk y ... (Okna v bouři) 209

5
Dvě tato pouze s lo v a ... (È morta) 210
* * * (È morta) 213
* * * (È morta) 21J

* * * (È morta) 216

* * * (È morta) 218

6
Píseň (Tiché kroky) 220

Kdos V noci z p í v a l . . .  (Pavučiny) 221
Puk Zpívá (Potulky královny Afab) 222

Ódy (Kvítí Perdity) 226
Pouze okem . . . (Kvítí Perdity) 227
Jako sen (Duse-mimosa) 229

Jahody (£ivot a Smrt) 23I
Bouř okny třese ... (Kvítí Perdity) 233
vždy S někým b ý t . . .  (Kvítí Perdity) 234
Gazel (Kvítí Perdity) 235
N a ňadrech tvých. . .  (Kvítí Perdity) 236
T o říkám si vždy denně tisíckráte...

(Kvítí Perdity) 237

460



Co vím (К viti Perdity) 238
Jen к tobě modlím se . .  . (Kvítí Perdity) 239
Uklidnění (Prchavé Huse) 241
My nesmíme být dlouho šťastni!

(Kniha sudiček) 242
Píseň (Tiché kroky) 243
Píseň (Tiché kroky) 244
Jarní (Met Damoklův) 24 J
S Tebou (Mec Damoklův) 246
Nářek (Tiché kroky) 247
Motiv Z Floriana (Skryté zdroje) 248
Amor — dolor (Met Damoklův) 249
Rozvaha (Korálové ostrovy) 2JO

III

I

Na knihu písní (Kniha sudiček) 253
Kus poetiky (Napadlo rosy...)  2J4

Píseň (Pouti к Eldoradu) 2JJ

Sloky (Co livot dal) 2j6
Jasmínu hvězdy bílé . . .  (Písně poutníka) 257
Rytmy písní, hraví ptáci . . .  (Písně poutníka) 258 
Píseň (Motýli všech barev) 259
Píseň (Okna v bouři) 260
Píseň (Kniha sudiček) 261
Píseň (Kniha sudiček) 261

Píseň (Na sedmi strunách) 263
Píseň (Na sedmi strunách) 264
Jiná píseň (Na sedmi strunách) 265

*  .  ^
461



Tu pravou radost Z Žití . . . (Žamberské zvony) 266
Píseň a cigareta (Žamberské zvony) 267

Píseň (Svlačce na úhoru) 268

Píseň (Svlačce na úhoru) 269

Píseň (Svlačce na úhoru) 270

Písně lásky (Svlačce na úhoru) 271

Nenie (Skryté zdroje) 272

Píseň (Zaváté stezky) 274
Resignace (Zaváté stezky) 275
Píseň (Strom života) 276
Melodie (Meč Damoklův) 277
Píseň (Meč Damoklův) 278
Píseň (Meč Damoklův) 279

2

Polibky (Rok na jihu)

Noci V jihu (Rok na jihu)

Neznámou řečí (Rok na jihu)

Vere novo (Dojmy a rozmary)

Světlušky (Dojmy a rozmary)
Zavírám oči, tma se na mne řítí

(Dojmy a rozmary)

Noc na severu (Dojmy a rozmary)

Stara píseň (Dojmy a rozmary)

Dlouhá ПОС (Dojmy a rozmary)

Pokušení (Dojmy a rozmary)
Má usta žnec, jenž polibků žeň sklízí. . .

(Dojmy a rozmary)

V zime sami (Dojmy a rozmary)

Při pohledu na obraz Fornariny
(Dojmy a rozmary)

280
281
282
283
284

285 
286
287
288
289

290
291

292

462



Věčnost lásky (Sonety samotáře) 293
Hoc erat in votis (Sonety samotáře) 294
Vpřed! (Sonety samotáře) 295
Zlatý prach (Sonety samotáře) 296
К své slávě básník byť byl apatický . . .

(Sonety samotáře) 297
Prší! (Sonety samotáře) 298
Ó, milujme! (Sonety samotáře) 299
Matutina (Nové sonety samotáře) 300
Mrtví a Živí (Nové sonety samotáře) 301
Písmo hvězd (Nové sonety samotáře) $02

Úspěch (Nové sonety samotáře) 303
Noci (Nové sonety samotáře) 3°4
Předsevzetí (Poslední sonety samotáře) 305
Mlhavá neděle (Pavučiny) 306
Poslední (Pavučiny) 307
Kouzlo polibků (Prchavé Huse) 308
Jeseň (Prchavé Huse) 3^9
Náběh к štěstí (Prchavé Huse) 31O
Tvůj úsměv (Prchavé Huse) 311

Sonet O lidských radostech (Prchavé Huse) 312
Sarkofág (Prchavé Huse) 3*3
Otázky V noci (Prchavé Huse) 314
Ariel šeptá (Prchavé Huse) 315

Jaro (Prchavé Huse) } l 6

NadŠení (Prchavé Huse) 3 1/

e

3
Rondeau (Zlatý prach) 318
Večer (Kytky aster) 319
Ach, vlny ob lak ů ... (Fanfáry a kadence) 320

463



Až přejdou! (Zlatý prach) 321
Jasmín (Zlatý prach) }22

Vzpomínka (Fanfáry a kadence) 323
Má cigareto! (Fanfáry a kadence) 324
Můj Bože! (Fanfáry a kadence) 325
Pod obraz domku mé matky

(Fanfáry a kadence) \26

A  dlužno vděčným být! (Fanfáry a kadence) 327 

Jak rád (Zlatý prach) 32^
V  Sněhu (Mec Damoklův) 329

I

Ó  sestry helikonské . . . (7<ZÁ; táhla mračna) 
Poesie (Jak táhla mračna)

Rád věděl bych (Horká jádra)

Jsou básně V duši (Rok básníkův)

Kus poetiky (Kniha sudiček)

Urážky (Rok básníkův)

Vlci (Napadlo rosy . . . )

Ma práce (Fanfáry a kadence)

N a zadní stránku vlastní podobizny
(Nové sonety samotáře)

Balada o mém tam-tam (Moje sonáta) 

Balada skromného člověka v zlých časech
(Moje sonáta)

* * * (Skryté zdroje)
Básník Šestiny (Hudba v duši)

Balada ku chvále poesie (Hudba v duši) 

Naladění (Hořká jádra)

333
334
335
336
340

341
342

343

344
345

346

347
348

350
352


